« Volumus autem, ut praesentium litterarum transumptis  
seu exemplis etiam impressis, manu alicuius Notarii publici sub-  
scriptis et sigillo personae in dignitate ecclesiastica constitutae  
munitis eadem prorsus fides adhibeatur, quae ipsis praesentibus  
adhiberetur, si forent exhibitae et ostensae.

« Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam Nostrae  
constitutionis, sanctionis, prohibitionis, inhibitionis, iussionis,  
praecepti, mandati, iniunctionis, reservationis, decreti, deroga-  
tionis et voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire.

Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem Omnipotentis -Dei ac Beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se noverit incursum.

« Datum Romae apud Sanctum Petrum anno incarnationis Dominicae MDCCGLXIX. pridie kalendas Septembres, Pontificatus Nostri anno vigesimoquarto. »

G. Gori Subdatarius.

N. CARD. PARACCIANI CLARELLI.

Visa de Curia

Dominicus Bruti Abbreviatur

Loco ^Plumbi

I. Cugnonius.

## EX S. CONGREGATIONE SS. RITUUM

MAGERATEN.

*Die 5 Martii 1870.*

<< Quum totus Clerus Civitatis Maceraten. insimul incedit Canonici Collegiae Ecclesiae Sancti Salvatoris praecedentiam praetendunt super Mansionarios Cathedralis. Qui aegre ferentes rem saepius reclamarunt ac tandem Anno 1857 ad Sacram Rituum Congregationem recursum habuerunt eique nonnulla Dubia hac super re solvenda proposuerunt. Sacra vero eadem Congregatio, antequam quidquam decerneret, Rmo Domino cl. me. Amadeo Zangari tunc Episcopo Maceratensi commisit, ut auditis interesse habentibus votum suum panderet super controversia ipsa. Verum cum praelaudatus Episcopus forsan morte praeventus nec iura a partibus exhibenda nec informationem ac votum suum

transmisisset, res in suspenso mansit donec occasione visitationis ab odierno Episcopo Maceratensi aperiendae iterum controversia exarsit. Ad eam igitur dirimendam novas porrexit preces Sacrae huic Congregationi Episcopus ipse; quae iis receptis Oratori prius in negotio hoc ea facienda commisit quae ipsius Antecessor exequi nequiverat. Et Orator sedulo mandatis obsequens iura a partibus exhibita nec non informationem et votum suum transmisit. Hisce peractis ac voto in scriptis super controversia ipsa exarato ab altero ex Apostolicarum Caeremoniarum Magistris tria insequentia Dubia ab infrascripto Secretario pro opportuna solutione proposita fuerunt nimirum:

I. An quando totus Clerus Saecularis insimul incedit sub unica aut absque ulla Cruce, sive sit, sive non sit Chorali habitu indutus, Mansionarii debeant se seiungere a proprio Capitulo ut locum cedant Canonicis Collegiatae, qui praecedentiam praetendunt vi Bullae editae die 21 Aprilis 1476 a Locumtenente ei. me. Cardinalis Iuliani Legati a Latere in Marchia fel. rec. Xisti Papae IV, in qua erectio ipsius Collegiatae confirmatur, et in qua haec verba leguntur, nimirum Canonicos predictae Collegiatae debere, *sedere, stare, incedere in omnibus Functionibus immediate post Canonicos Cathedralis?*

II. An supra relata verba Bullae *sedere, stare, incedere etc.* possint ac debeant eo modo intelligi quo intelliguntur a Canonicis Collegiatae; vel potius ita interpretari debeant, ut praecedentia memoratis Canonicis debita sit ante quodcumque aliud Corpus morale extraneum a Cathedrali et non ante Mansionarios, qui, cum unum Corpus morale efficiant cum Canonicis Cathedralis, numquam ab ipsis sunt seiungendi; eo vel magis quod Mansionarii instituti nondum erant cum Bulla superius recensita fuit edita?

III. An quando Mansionarii debeant thurificari et pacem recipere si Capitulum Collegiatae Ecclesiae Functionibus Cathedralis assistit, nempe post ultimum Cathedralis vel post ultimum Canonicum Collegiatae prouti Canonici eiusdem Collegiatae contendunt innixi verbis citatae Bullae contra usum ac consuetudinem constantem Cathedralium ac praesertim Metropolitanae Ecclesiae Firmanae?

« Et Sacra Congregatio omnibus mature accurateque persensis propositis Dubiis respondendum censuit:

« Ad I Negative. Ad li Negative ad primam partem; affirmative ad secundam. Ad III Tit ad proximum; atque ita respondit et servari mandavit. Die 5 Martii 1870.

C. Episcop. Port, et S. Rufinae Card. PATRIZI S. R. C. Praef.  
Loco % Signi

*Dominicus Bartolini S. R. C. Secretarius.*

EX QUIBUS COLLIGES:

I. Cathedralis ecclesiae Clerum, quando uti unum corpus morale cum Capitulo incedit, sive cum cruce sive absque cruce, non debere abscindi per alios extraneos, quamquam extranei, uti singuli considerati, digniores sint, quam illi qui uti Mansionarii ad ecclesiam cathedralem pertineant (1).

(1) In Episcopi voto ratio deciden-  
di continebatur, quae hisce in qua-  
stionibus considerari solet. Mansionariorum enim iuribus suffragatus est  
Episcopus his verbis: « ut eisdem,  
« quoties sub unica, aut absque ulla  
« Cruce inceditur, praecedentia super  
« Canonicos collegiatae ecclesiae adiu-  
« dicetur, quia Mansionariis suffraga-  
« tur Bulla Erectionis ipsius collegia-  
« tae, et in decorum insuper videtur  
« unum Cathedralis Cleri corpus in  
« his processionibus abscindi. Nec  
« magni facienda est consuetudo in  
« contrarium a Collegiatae Canonicis  
« adserta, cum haec censenda sit po-  
« tius corruptela, quando Rituum ab  
« Ecclesia praeceptorum ordinem  
« subvertit. Quoad vero dubium de  
« praecedentia thurificationis et pacis  
« dandae annuendum esse putarem  
« Canonicis ecclesiae collegiatae, quia  
« in hoc utroque casu inspicendum  
« esse reor potius gradus seu stalli,  
« quam unitatis corporis rationem. Eo  
« vel magis, quod consuetudo in ec-

« clesia Maceratensi est, ut aliquibus  
« solemnioribus anni diebus in Gathe-  
« drali Missae pontificali assistant in  
« presbyterio ecclesiae collegiatae Ca-  
« noni ei, quibus ex more thurificatio-  
« nem praebet Diaconus Canonicus  
« celebrantis administer. Porro, si in  
« thurificatione praecedere deberent  
« Mansionarii Canonicos collegiatae,  
« contingret, ut Canonicus Diaconus  
« altaris thurificare deberet inferioris  
« ordinis Clericos seu Mansionarios,  
« et inde pergere ad Canonicos Cöll-  
« legiatae thurificandos, aut deponere  
« thuribulum, usque tum thurificen-  
« tur a Caeremoniarum Magistro Man-  
« sionarii, et illud postea resumere  
« ad incensum Canonicis Collegiatae  
« praebendum: verum utrumque inde-  
« corum omnino videtur. Idem sermo  
« recurrat quoties de precedentia pa-  
« cis dandae Mansionariis, potius quam  
« Canonicis Collegiatae tractetur; ea-  
« dem quippe inconvenientia locum  
« habent. »

A Q U I L A N A

CONFIRMATIONIS CULTUS AB IMMORABILI TEMPORE PRAESTITI SERVO DEI TIMOTHEO A MONTÍCULO SACERDOTI PROFESSO ORDINIS MINORUM SANCTI FRANCISCI, BEATO NUNCUPATO.

**DECRETUM.** « Quum R. Pater Fr. Vincentius a tennis Postulator Causarum Beatificationis et Canonizationis Servorum Dei Ordinis Minorum Sancti Francisci Reformatorum ex indubii monumentis demonstrare adlaboverit Servo Dei Timotheo a Montículo Sacerdoti Professo Ordinis Minorum Sancti Francisci publicum et Ecclesiasticum Cultum ab immemorabili tempore, nempe ante Centenariam a Decretis sa. me. Urbani Papae VIII requisitam tributum fuisse, eumque Cultum numquam intermissum ad haec usque tempora perseverare, institeritque ut ab hac Sancta Sede Apostolica idem Cultus confirmaretur; E.mus et R.mus D. Cardinalis Alexander Barnabò, loco et vice E.mi et R.mi D. Cardinalis Hannibal Capalti Causae ipsius Ponentis, sequens Dubium discutiendum proposuit in Ordinariis Sacrorum Rituum Comitiis hodierna die ad Vaticanum habitis, nimirum « *An constet de Cultu publico et Ecclesiastico ab immemorabili tempore praestito praedicto Servo Dei seu de casu excepto a Decretis sa< me. Urbani PP. VIII?* E.mi vero ac R.mi Patres Sacris tuendis Ritibus praepositi omnibus maturo examine perpensis, auditoque R. P. D. Petro Minetti Sanctae Fidei Promotore voce et scripto sententiam suam proferente, rescribendum censuerunt, *Affirmative seu constare de casu excepto.* Die 5 Martii 1870.

« Super quibus omnibus facta postmodum per infrascriptum Substitutum Secretariae Sacrorum Rituum Congregationis Sanctissimo Domino Nostro Pio Papae IX relatione, Sanctitas Sua Rescriptum Sacrae Congregationis ratum habuit, confirmavitque Cultum publicum et Ecclesiasticum ab immemorabili tempore praestitum Beato Timotheo a Montículo Confessori. Die 10 iisdem Mense et Anno. »

C. Episc. Portuen. et S. Rufinae **CARD. PATRIZI** S. R. C. Praef.  
Loco )\$i Signi

*Pro B. P. D. Dominico Bartolini Secretario  
Iosephus Ciccolini Substitutus.*

# EX S. CONGR. EPISCOPORUM ET REGULARIUM

## C O E M E T E R I I

*Die 6 Maii 1870.*

In hoc quinto ephemeriduni volumine, quod hoc ipso fasciculo compleetur, rebus sic ferentibus, multa contigit disputari de iuribus funerum deque coemeteriis: speramus in proximo volume fore, ut disputationes frequentiores referre possimus de aliis fidelium iuribus, quae societatis christianaee vitam, potius quam mortem in mentem revocent. Illud ideoque auspicabimur a Sessione IV oecumenici Vaticani Concilii (1).

Compendium facti. Post devastationem ecclesiarum civilemque Guberniorum, quae pereunte saeculo decimoctavo cōtigit, in nova rerum ordinatione iuxta invalescentē? progressus socialis ideas fuit quoque consultum hominibus humandis; interdicto videlicet ecclesiis iure fideles sepeliendi, impeditaque facultate fidelibus eligendi sibi sepulturam, omnes ferme defuncti ex civilibus dispositionibus in communia coemeteria extra urbes constituta sepeliri coacti sunt.

A simili lege nec Pontificium Gubernium fuit immune: namque ope Consilii, quod a Consultatione nomen habet, quodque publicae sanitati in Pontifica Ditione praesidet, quaedam emanarunt Edicta anno 1817 ad constituenda publica coemeteria; attamen horum edictorum exsecutio multas reperit difficultates.

(1) **Ipsa Vaticana Sessio** habita est  
quo die universa Ecclesia festum celebrabat S. Camilji de Lellis, qui a Deo excitatus est animabus in extremo agone luctantibus subveniendis. Numisma quoque, quod ex more singulis annis

iussu R. Pontificis imprimitur ac distribuitur die Natali SS. Apostolorum Petri et Pauli, hoc anno insculptum refert Coemeterium Romanum opere completum,

Quod semper contingit, quando inveteratis atque rationabilibus consuetudinibus lex quaevis aduersetur. Fortius enim mores populorum regi solent longaevis consuetudinibus, quas mores iidem constituunt, quam lege scripta, nisi multa vigilantia auctoritatis vel vis accedat. Unde in pluribus dioecesibus Pontificiae Ditionis horum coemeteriorum erectio locum habere non potuit; atque in ipsa Urbe nonnisi multos post annos publicum coeptum est.

Paucis abhinc annis Episcopus suffraganeus urbis N, auditis Parochis, nec non eiusdem Urbis Municipio, decreta coemeterii publici erectione, regulas ad iura funerum moderanda constituit. In eiusmodi regulis articulus primus decernebat: « omnes accolas « urbis N et<sup>^</sup> pagorum adiacentium tumulandos esse in publico «coemeterio...» Articulus secundus: «exemptos esse ab hac « lege Vicarium Episcopi generalem, et Delegatum Pontificium « pro negotiis provinciae praeter maioris dignitatis personas in « Statuto Romano privilegiatis et possessores omnium sepulcro- « rum suae gentis vel familiae, cum limitatione tamen, ut dictae « sepulturae non possint concedi, acquiri, donari, legari, alienari « quovis modo, vel transire ex una in alteram familiam, ex una « alteram personam sine expresssa venia Emi Episcopi ».

Articulus quartus decernebat: « Ad compensandas paroeciales « ecclesias ob amissionem emolumentorum, prohibitas esse exe- « quatas, praesente cadavere, in aliis ecclesiis; atque omnia prima « funera in ecclesia paroeciali peragi debere, quamquam defun- « ctus sepulcrum gentilitium vel familiare habeat, in quo heredes « eum tumulari velint, et quamquam ipse defunctus addictus « fuerit Capitulis vel ecclesiis Collegiatis; atque ita, ut post ce- « lebrationem funerum in ecclesia paroeciali, et non antea, possit « defunctus transferri in ecclesiam gentilitii sepulcri ut ibi se- « peliatur propriae' familiae impensis; neque eadem ecclesia tu- « mulans ullum ius habeat ad emolumenta funebria neque ad « peractum funus; sed solum ad taxam sepulturae, ad formam « synodi dioecesanae, ab heredibus solvendam. Quod si peragi « exsequiae velint, cadavere exposito in ecclesia tumulante, id « peragi debere sine ullo praeiudicio ecclesiae paroecialis, cui « ideoque debeatur cera omnis, et omnia et singula emolumenta, « excepta sepulturae taxa ut supra ».

Cathedrale Capitulum, quum eiusmodi regulas cognovisset, in Comitiis chapteribus habitis die 20 Augusti 1867, animadver-

siones suas patefecit, affirmans: « eiusmodi dispositiones indigere « moderamine ob inconvenientia quae inde derivarent ». Nominaliter vero conquestum est de articulo primo et secundo, ex eo praesertim, quod Capitulum ipsum, curam habitualem in Cathedrali haberet in qua et propriam sepulturam: neque consentanea esset canonicis dispositionibus huiusmodi iuris privatio, quidquid sit de Statuto Romanae ecclesiae, in quo tamen ipsi Regulares a lege publici coemeterii immunes essent.

Praeterea, dicere pergebat Capitulum, si in articulo secundo excipiuntur possessores gentiliti sepulcri, excipi debent ex eadem causa Capitulares, qui propria gaudent sepultura; et sicut in eodem articulo eximuntur a publici coemeterii lege maiores Dignitates, ita quoque excipendum Capitulum quod est Episcopi Senatus atque ideo coetus prae ceteris dignior in universa dioecesi. Scopus praeterea publici coemeterii in publica sanitate collocatur: sed haec publica sanitas nihil patitur si concedatur Canonis propria sepultura, quemadmodum nihil pati Romae existimatur ex privilegio concesso Emi Cardinalibus, Archiepiscopis et Episcopis; nec reputatur aliquid pati in ipsa urbe N ob usum sepulcrorum familiarium. Et ob eiusmodi titulos et rationes si tumulandi sint Canonici in cathedrali ecclesia, in ea quoque funera peragi debent ad tramites communis iuris.

Animadvertisit insuper in eadem Cathedrali quandam existere Capellani, in qua-, ob imaginem Virginis Deiparae magna fidelium devotione cultam, iidem fideles feruntur ad eligendam sepulturam in eadem Capella, emolumento dato Sacristiae quod constitueret eius redditus praecipuos, qui, ex synodo dioecesana, impendendi essent in manutentionem et ecclesiae decorem, qui et ipsi Canonici sua emolumenta cederent. Suppressa igitur eiusmodi sepultura, maiores Sacristiae redditus absque ulla compensatione cessare etc.

Hodiernus Episcopus suffraganeus easdem regulas ad suum Emum Episcopum remittens in ea opinione erat, ut eadem regulae subicerentur S. Sedi pro adprobatione, quum quaedam continerent adversantia communi iuri: atque animadversiones suas patefecit, quod, quum universalis repugnantia existeret adversus publicum coemeterium, si dictae regulae amplius relaxaretur, novae aliorum plurium querimoniae futurae essent, et lex in irritum facile cessura.

Emus eius dioecesis Episcopus dictas regulas S. Congregationi proposuit ut eas adprobaret cum illis modis quos facere S. Congregatio reputare!

Auditis iis, quorum id interesse posset, Rectores ecclesiarum in quibus gentilitia sepultra existunt, petierunt ut, iure sepe-liendi incolumi manente, sarta tectaque servarentur iura funerum; Parochi autem facile sinebant, ut eiusmodi articulus reduceretur ad formam communis iuris; quamquam ille prouti iace-ret, imitaretur Statutum romanae ecclesiae.

His praehabitis, regulae fuerunt propositae S. Congregationi.

### Disceptatio synoptica.

**EA QUAE EX OFFICIO SUNT ANIMADVERSA.** Qui Consultationes ex officio scribit, ante omnia breviter recoluit historiam de re funerea. Animadvertiscet scilicet, iuxta leges duodecim tabularum praescriptum fuisse: *hominem mortuum in urbe ne sepelito neve urito*: eiusmodi dispositionem, Ulpiano teste, ab Imperatoribus protensam fuisse ad omnes romani Imperii urbes: primis ecclesiae saeculis hanc legem sequutam esse Ecclesiam, prouti vulgaria monumenta testantur, cuiusmodi sunt catacombe et cryptae quae Romae conspicuntur, quaeque, ob fidem in resurrectionem, coemeteria vel dormitoria fuerunt appellata. Persecutionibus cesantibus, coemeteria adhuc mansisse a templis separata, sed passim templis appropinquasse, Tomassini, *Vet. et nov. Eccles, disc, de Benef. p. S I. i c. 66 n. 10*; idque evenisse ob fidelium pietatem erga Martyres, qui solis in templis recondebantur, quae quidem templo in eorum honorem saepenumero extruebantur: eiusmodi enim pietatem erga fidei heroes tales fuisse, ut fideles optarent quammaxime prope eorum memorias post mortem, iacere; et quoniam intra templorum ambitum reconditi non possent, ad externos Basilicarum parietes fuisse reconditos, iuxta tradita *can. 15 caus. 13 q. 2 concilii Varensis*, ubi legitur: *Prohibendum est etiam secundum Maiorum instituta, ut in- ecclesia nullatenus sepeliantur, sed in atrio aut porticu aut in exedris ecclesiae.*

Permissum tamen id fuisse Episcopis aliquis dignitatis vel singularis sanctitatis personis iuxta tradita *ibid. can. 18* ex concilio Magotensi: *Nullus mortuus intra ecclesias sepeliatur, nisi Episcopi aut Abbates aut digni Presbutevi vel fideles laici.*

Sed desiderium habendi locum dormitionis in templis magis magisque in fidelibus in dies succrevisse, atque consuetudinem invaluisse eosdem ibidem sepeliendi ut ex *cap. d, b et Q de Sepult.* quod in ius commune transiit. Neque id sine gravi causa, quam iamdiu tradiderat *can. 17 cau. 13 q. 2* his verbis: « *Prodest mortuis, si in ecclesia sepeliantur, quia eorum proximi, quoties ad eadem sacra loca veniunt, suorumque sepulturam aspiciunt, recordantur, et pro eis Domino preces fundunt.* »

invalescente itaque eiusdem consuetudine, lege deinde firmata, mirum haud esse, si novae legi, sepeliendi fideles in publicis coemeteriis extra urbes ratione publicae valetudinis, difficultates occurrant ob rerum statum quem vetus consuetudo posuerat: ideoque in constituendis publicis coemeteriis res ita esse temperandus, ut, salva manente publica valetudine<sup>^</sup> funerum iura, quanto minus fieri possint, laedantur.

**EA QUAE ADVERSUS PROPOSITAS REGULAS SUNT ANIMADVERSA.** Animadversum est, a lege coemeterii exemptum esse Delegatum Pontificium, qui in civili regimine repraesentat principatum Romani Pontificis; et Vicarium generalem, qui in administratione dioecesis repraesentat Episcopum: at vero non esse incongruum, ut excipientur quoque Canonici, qui non solum repraesentant<sup>^</sup> sed constituant realem Episcopi Senatum, quique reputandi sunt digniores, quam ceteri qui sepulcro gaudent gentilitio. Eo magis, quod iure receptum sit, Canonicos, qui habeant sepulcrum in cathedrali et simul sepulcrum gentilitium, sepeliri debere in cathedrali, non autem in gentilitio sepulcro, ut declaratum est, in Tyburtina die 12 Maii 1618: proposito enim dubio: « An idem « *Canonicus decedens, non electa sibi sepultura, debeat sepeliri « in ecclesia cathedrali tamquam sua parochia, an potius in se- « pulcro maiorum suorum* »:, responsum prodiit: *In Cathedrali si in ea adsit proprium Canonicorum, sin minus in sepulcro maiorum.*

Si ergo in propositis regulis serventur sepulcra gentilitia, maiore ratione servanda es<sup>"se</sup> sepulcra Canonicorum, quae, sepulcris gentilitiis ex ipso iure preeferenda essent.

Item aequum videri a lege communis coemeterii eximere qui sepeliri velint in supradicta Capella, quae in ipsa cathedrali exstabat, ob allegatas a Canonicis causas, quin periculum adisset, eandem Capellani commune quodammodo coemeterium fore eva-

suram; quum taxa scutatorum decem Sacristiae impendenda multos retraheret ab ea sepultura eligenda.

At praeterea propositas de quibus agimus regulas vehementius laedere videri iura ecclesiarum tumulantium: propterea quod auferrent iisdem ecclesiis ius funerandi, contra ipsum Edictum a S. Consultatione editum anno 1817, in quo statutum fuerat, ut salva manerent emolumenta paroecialia quae sint vel dispositionis vel legitimae consuetudinis (1): quae quidem dispositio ex paritate rationis applicanda quoque esset ecclesiis tumulantibus; quemadmodum applicavit S. C. C. in causa *Ariminen. Iuris tumulandi*, die 14 Maii 1825, in cuius causae expositione animadversum fuerat: « Coemeteria vero causa publicae valetu- « dinis subrogata fuisse singularum ecclesiarum sepulturis, Ec- « clesia proinde, quae ius habebat tumulandi in propriis sepul- « eris, nunc ius istud exercet in publico coemeterio; ideoque « non sublatum ius sepeliendi fuit, sed variatus locus, quod pro- « fecto non impedit emolumentorum perceptionem et ius pera- « gendi exequias »: eandemque doctrinam in huiusmodi quaes- « tionibus passim allegari: eoque magis in themate, in quo agitur de ecclesiis, in quibus in propositis regulis ius sepeliendi serva- « retur. Verum quidem esse per constitutionem publici coemeterii Parochos amittere emolumenta tumulationis; sed, praetermissa animadversione, eiusmodi detrimentum et alias ecclesias quae tumulare potuissent, perferre; hanc emolumentorum amissionem posse alia aequa ratione compensari, non autem privatione iurium quibus alii fruantur.

Sed in quaestionem praeterea posse revocari utrum expedit conservare sepulcra gentilitia et familiaria. Eiusmodi conservatio- « nem prohibitam fuisse in legae edictali S. Consultationis anni 1817 per verba: « Resti espressamente vietato a chicchessia, ancorché privilegiato, o avente sepolcri gentilizi di far seppellire i cadaveri nelle chiese o parrocchie »: quae latine sonant: « Interdictum omnino cuvis sit, licet privilegiatus vel sepulcro gentilitio gaudeat, ca- « daver sepelire in ecclesiis et paroeciis ». Quam quidem legem eadem S. Consultatio licet paulisper temperaverit die 15 Maii 1825, quoad substantiam tamen Armara retinuerit (2).

(1) Recolenda sunt quae scripsi in Vol. I pag. 124 et seq.

(2) Per litteras encyclicas S. Consultatio die 15 Maii 1825 hanc dispo-

Neque esse praetereundum, in expositis regulis nullam mentionem de Regularibus fieri. Revera S. Consultationem anno 1817 neque Regulares exceperunt a communis coemeterii lege: nihilo minus Leonem XII fel. rec. ex Motu Proprio diei 28 Februario 1824 art. 1 statuisse: Regulares utriusque sexus sepeliantur « in suis ecclesiis vel in coemeteriis intra Clausurae ambitum » (1).